Universitätsbibliothek Paderborn

Cornelii Iansenii Episcopi Iprensis Avgvstinvs

In quo hæreses & mores Pelagij contra naturæ humanæ sanitatem,
ægritudinem & medicinam ex S. Augustino recensentur ac refutantur

Jansenius, Cornelius

Lovanii, 1640

2. Incipit declarari quibus modis difficultates dissipaverint. Ac primo unum propositum Dei in duo dividunt, quorum altero generali Deus vult omnes homines salvos fieri, altero non omnes. Illud ...

urn:nbn:de:hbz:466:1-13650

remissione, magis magisque justificatur. Vnde in Epistola Prospere dicunt: *Nemini nisi per gratiam iustificari.*

Liber de pra-
dicit. SS. c. I.
Et istam quidem eorum confessionem ita intelligere videtur Augustinus ut etiam voluntatem hominis gratia prevenire debere faciantur: Quod verbum utrum ex illis Hilari litteris, quæ perierunt, ab Augustino sumptum sit, mihi non satis constat. *Pervenerunt etiam,* inquit, libro de prædestinatione Sanctorum, *ut preveniri voluntates hominum Dei gratia faciantur,* atque *ut ad nullum opus bonum vel incipendum vel perficiendum sibi quemquam sufficeret posse e. n. s.*
Liber de dono tuant. Et rursum alibi: *A Pelagianorum porro perscr. c. 16.* heretica perversitate tantum isti remoti sunt, ut fa-

teantur quod eorum præveniat voluntatem quibus datur hæc gratia. Hæc est generalis Massiliensium de peccato originali, de naturæ lapide corruptione, de gratia necessitate confessio: cuius integratatem, si firmiter intelligenterique tenuerint nulla cum eis de ipsis articulis reliqua esset controversia. Nam in ea tota At Augustini doctrina de gratia & prædestinatione velut in radice comprehenditur, quemadmodum hoc Augustinus ipse subinde ratiocinando demonstrat. Sed jam quomodo his fundamentis Catholicis nisi novam doctrinam ad auferendam hominibus desperationem struxerint proferamus.

Incipit declarari quibus modis difficultates dissipaverint. Ac primo unum propositum Dei in duo dividunt: quorum altero generali Deus vult omnes homines salvos fieri, altero non omnes. Illud conditionatum, hoc absolutum.

C A P V T S E C V N D V M

Cap. 9. 10.
& initio 11.
lib. preced.

Videc. 9.
supra fuso
lib. preced.

Ex ijs quæ superius diximus, duos esse patet carceres querelarum quæ contra propositum prædestinationis ab Augustino prædicatum suscitatae sunt. Naturam illius decreti, & effectum seu efficaciam ejus. In quibus omnes relique de desperatione, ignavia, exhortationum & orationum execilio, ceterisque malis quæ fusi à nobis commemorata sunt, vertuntur. In natura propositi, displicet eis quod illa Dei constitutio humanas preveniendo voluntates unum ab alio & præ alio immutabiliter ante mundi constitutionem discerneret, ut secundum quod placuit creatori alter fieret vas in honorem, alter in contumeliam. In effectu, displicet ipsis quod unum ab altero gratia in hac vita discerneret: & efficacissime id quod divinitus constitutum fuerat, exequendo perficeret. Virtus nemo suum, ut putant, cuneum sine Pelagiani erroris periculo aut nota, sine gratia aut propositi divini lafione commenti sunt. Talem quippe prædestinationis ordinem & gratia dispensationem ac vim, tantum ab asserta per Augustinum veritatem deflendo moliti sunt, ut tota illa numerosa series trahalium absurdarumque difficultatum penitus evanesceret.

Primum itaque, quia omne Dei propositum erga salutem hominum perditorum, quod eorum præcurrat voluntatem, negare nefas esse vident, ipsi unicum illud, quod absolutum & particulare certorum dumtaxat hominum præveniens voluntates, Augustinus tradidit, in duo partituntur; quorum alterum sit universale quidem omnibus; precedat creatore voluntatis motus, alterum particolare, sed voluntatis arbitrium consequatur. Illud quasi conditionatum, hoc absolutum statuant. De

A particulari inferius, hic de universalis pauca dicenda sunt. Itaque universale istud propositum nihil est aliud nisi generalis quædam voluntas Dei, qua, quantum in se est, vult omnibus omnino hominibus, excluso nemine, vitam æternam. Hoc propositum solent Apostolicis verbis exprimere, quod Deus vult omnes homines salvos fieri & ad agnitionem veritatis venire. *I. ad Trin.* Et in alio sensu quam ea Augustinus explicat firmissimam totius erroris sui basim constitutæ. Inde est quod illius sententia expositionem, inquiunt Massilienses apud Hilarium, *non in Epist. eam qua à te est de prompta suscipiant, id est ut non nisi omnes homines salvos fieri velit & non eos tantum, qui ad Sanctorum numerum pertinebant, sed omnes omnino ut nullus habeatus exceptus.* Et apud Prosperum timentes ne istud fundamentum eriperetur sibi, propterea quod non omnibus Euangelium prædicetur: *Ne vacillare illud,* inquiunt, quod Deus omnes homines velit salvos fieri & ad agnitionem veritatis venire. Et aliquanto superioris generalis vocationis omnium radicem tangunt. *Ut beatitas in eo apparere si NEMINEM repellat à vita, sed* *INDIFFERENTER UNIVERSOS vellet fieri salvos & ad agnitionem veritatis venire.* Hoc & Faustus & Cassianus adeoque Pelagiani omnes & quicquid quoquo modo salutem hominis ex humana voluntate religare studiofissime inculcate solent, ut passim ex eorum scriptis ipsoque Augustino manifestissime liquet. Vnde Prosper: *Et ubi est illud quod non nisi quasi contrarium a non intelligentibus semper oppositum est in Fp. 3. agnitionem veritatis venire.*

Sed quia non omnes re ipsa salvos fieri certum est, hinc illud propositum generale non absolutum, sed inefficax & quasi conditionatum statuant,

statuunt, videlicet si homines ipsi velint atque consentiant. Dilucidis verbis eorum sensum Prosper ad Augustinum promit: *Itaque quantum ad Deum pertinet omnibus paratam vitam eternam, quantum autem ad arbitrij libertatem ab his eam apprehendi, qui Deo sponte crediderunt & auxilium gratia merito creditatis accepserint.* Et ad August. Hilarius: *Nec hoc timendum, quod (id est ne) quidam eo invito perire dicantur, sed quomodo, aiunt, non volt a quoquam peccari vel deferi iustitiam, & tamen iugiter illa deierunt contra eius voluntatem committuntur quod peccata; ita eum salvare velle omnes homines, nec tamen omnes homines velle salvari?*